نادرشاه افشار و فتح قندهار

قاسم فتاحی *

چکیده

با به قدرت رسیدن نادرشاه افشار در سال ۱۱۴۸ ق.م. / ۱۷۳۵م و تشکیل دولتی ارتش سالار که بر بنیان نیروی نظامی استوار شده بود، انجام عملیات‌های نظامی متعدد در داخل کشور و با هدف سرکوبی شورش‌های داخلی، در مرزهای خارجی با هدف بیرون راندن بیگانگان از کشور و تحمیل شرایط خود به آنان، امری دور از انتظار نبود. فاتح افشار با بهره‌گیری از قدرت نظامی ایلات و عشایر و مهارت‌های آنان در جنگ‌های سخت کوهستانی و نیز نبوغ نظامی خویش به فتوحات و پیروزی‌های چشمگیری دست پیدا کرد. یکی از وقایع مهم دوره پادشاهی نادر، فتح قلعه قندهار در سال ۱۱۵۰ ق.م. / ۱۷۳۷ م. است که در این مقاله به بررسی این واقعه مهم و تأثیرگذار دوره افشاریه می‌پردازیم.

کلیدواژه‌ها: نادرشاه، افشاریه، قندهار، بختیاری‌ها

نادر از همان زمانی که افغان‌های غلجائی را از مرکز و جنوب ایران بیرون راند (۱۱۴۲-۱۱۴۳ ه.ق. / ۱۷۲۹-۱۷۳۰ م.) همواره یکی از هدف‌هایش آن بود که ایالت قندهار را از وجود افغان‌ها پاک کند و احتمال هرگونه خطری را از آن منطقه مرتفع سازد. لیکن حوادث بی‌درپی اجرای این نقشه نادر را به تعویق انداخت.^۱

به نوشته مینورسکی: «می‌توان علت سوق سپاه [نادر] به قندهار را این دانست که نادر می‌خواست سرحدات ایران را به آخرین خط توسعه عهد صفوی رساند و سدهای دشمنان را بشکند».^۲

ج سوم. تهران: امیرکبیر، ص ۶۲. همچنین جهت اطلاع در مورد قندهار و حکومت‌های آن، ر.ک. اعتضادالسلطنه. (۱۳۶۵). *علی‌قلی میرزا: تاریخ وقایع و سوانح افغانستان*. به تصحیح میرهاشم محدث. تهران: امیرکبیر، صص ۲۸-۳۱.

تاریخ دریافت: ۱۳۸۸/۳/۱۶

تاریخ پذیرش: ۱۳۸۸/۶/۴

سرانجام پس از پایان مراسم تاجگذاری دشت مغان (۱۱۴۸ ه.ق. / ۱۷۳۵ م.) نادرشاه درصدد بر آمد تا با سرکوبی «میرحسین» پسر «میرویس» و برادر «محمود افغان»، (حاکم قندهار که یاغی شده و شهر را در تصرف خود داشت و از حکومت مرکزی ایران نیز چندان اطاعتی نمی کرد)، قندهار را که یکی از شهرهای بسیار قدیمی ایران بود، تصرف کند. اما زمانی که سرگرم تهیه مقدمات و فراهم نمودن تمهیدات لشکرکشی به قندهار بود، در قزوین از شورش علی مرادخان بختیاری مطلع شد. بنابراین تصمیم گرفت تا نخست او را سرکوب نموده و سپس به دفع میرحسین بپردازد.^۱ نادر پس از جنگ و گریزهای بسیار، سرانجام در سال ۱۱۴۹ ه.ق. / ۱۷۳۶ م. شورش علی مراد را درهم شکست و پس از این واقعه، چون نادرشاه به روحیه جنگجویی و سلحشوری بختیاری‌ها پی برده بود، حدود چهار هزار نفر از جوانان بختیاری را برگزیده و جزء سپاهیان خود قرار داد.^۲

بنا به روایت لکه‌هارت: «نادر همان موقعی که مشغول جنگ با بختیاری‌ها بود به حاکم اصفهان دستور داد که مبلغ هجده هزار تومان برای لشکرکشی به قندهار جمع‌آوری کند. در همان هنگام مأمورین شاه در شهرهای مختلف مشغول بسیج نیرو و جمع‌آوری خوار و بار و مهمات بودند به طوری که شهرها به کلی از حیث خوار و بار دچار مضیقه شدند».^۳

نادر پس از بازگشت از منطقه بختیاری، مدت چهل روز را در اصفهان گذراند و در این مدت به تهیه و تدارک نیرو و امکانات برای حمله به قندهار مشغول شد، سپس در ۱۷ ماه رجب سال ۱۱۴۹ ه.ق. / ۲۱ نوامبر ۱۷۳۶ م.^۴ به همراه هشتاد هزار سپاهی از راه کرمان و سیستان عازم قندهار شد، در حالی که عده

پوشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

- ۱- ر.ک. بامداد، مهدی. (۱۳۴۷)، جهت اطلاع بیشتر، شرح حال رجال ایران. ج ۴. تهران: کتابفروشی زوار، ص ۲۱۶.
- ۲- ر.ک. کوزن، جرج ناتانیل. (۱۳۷۳)، جهت اطلاع بیشتر، ایران و قضیه ایران.

بازن، پادری. (۱۳۶۵)، نامه‌های طبیب نادرشاه. ترجمه علی اصغر حریری. به کوشش بدرالدین یغمایی. چ دوم. تهران: شرق، ص ۱۵.

کثیری از شاهزادگان گرجی و بختیاری را نیز در ظاهر به عنوان داوطلب و در واقع به عنوان گروگان همراه خود برد.^۱

سپاهیان نادر پس از عبور از مرز سیستان در تاریخ هیجدهم شوال سال ۱۱۴۹ ه.ق. / سوّم فوریه ۱۷۳۷ م. یک دسته از قوای افغان‌های غلجایی را در «کرشک» در هم کوبید و مناطق اطراف را تصرف کرد، آنگاه به پیشروی خود به سمت قندهار ادامه داد.

از سوی دیگر دسته‌ای از نیروهای نادر به فرماندهی «امام‌وردی‌بیک» پس از دو ماه محاصره، کلات (قلات) غلجائی را تصرف نموده و یکی از پسران میرحسین و عده‌ای دیگر از سران غلجایی را دستگیر کرده و به نادرآباد انتقال دادند. نادر همچنین در ۱۱ محرم سال ۱۱۵۰ ه.ق. / ۱۱ مه ۱۷۳۷ م. «محمدخان ترکمن» را به دربار دهلی فرستاد و از غفلت نیروهای پادشاه گورکانی در جلوگیری از ورود افغان‌های فراری به هند شکایت کرد. «محمدشاه» و درباریان او، نه تنها به این اعتراض اعتنایی نکردند بلکه سفیر نادر را مدت یک سال در آنجا معطل کردند. به نوشته لکه‌هات «در آغاز سال ۱۱۵۰ ه.ق. / ۱۷۳۷ م. قسمت اعظم بلوچستان و زمین داور و کلات غلجایی به تصرف نادر درآمد و قوایی که در این مناطق مشغول نبرد بودند برای تقویت سپاهیان مأمور گشودن قلعه قندهار آزاد گردیدند. قبل از آن که این قوا آزاد گردند نادر اقدامی برای درهم شکستن خطوط دفاعی قندهار نکرد لیکن اکنون می‌توانست برای تصرف آن قلعه دست به اقدامات شدیدتری بزند...»^۳

پس از استقرار کامل نیروهای نادر در اطراف قلعه قندهار، وی به فرماندهان خویش دستور داد تا با یورش‌های بزرگ قندهار را تسخیر نمایند. بنابراین در ۹ شوال سال ۱۱۵۰ ه.ق. / ۳۰ ژانویه ۱۷۳۷ م. قوای نادر از چند نقطه به استحکامات قلعه قندهار یورش برده و بُرج‌های خارج از قلعه را تصرف کردند. بنا به روایت محمدکاظم: «... طایفه افغانه در این مرتبه طاقت صدمه‌غازیان قزلباشیه [را] نیاورده، روی از

۱- استرآبادی، میرزا مهدی‌خان. (۱۳۷۰). تاریخ جهانگشای نادری. با مقدمه عبدالعلی ادیب برومند.

بنا به روایت مورخان عصر نادری، چون قوای بختیاری که در زمره سپاهیان نادر بودند از وی استعفا کردند تا افتخار شروع حمله را به آنها ارزانی کند، در مقابل اصرار زیاد آنان به دستور نادر یک گروه نهصد نفری از نیروهای داوطلب که سیصد نفر آنها از بختیاری‌ها و بقیه از افغان‌های ابدالی و کُردهای چمشگزک بودند، تشکیل و آماده یورش به قلعه شدند و در شب پنج‌شنبه بیست و دوم ذی‌القعده^۳ سال ۱۱۵۰ ه.ق. / ۱۷۳۷ م. از طرف کوه «چهل زینه» و به قصد تسخیر قلعه به جانب «بُرج دده»^۴ یورش بردند. اما چون میرحسین قبلاً از تصمیم قوای نادر مطلع شده و نیروهای خود را در نقطه مناسبی متمرکز ساخته بود، قوای داوطلب سپاه نادر با به جا گذاشتن دویست کشته و زخمی

۱- محمدکاظم مروی. همان، ج ۲، ص ۴۹۳؛ همچنین، ر.ک. لکه‌هارت، همان، ص ۱۶۲.

۲- ر.ک. محمدکاظم مروی، همان، ج ۲، ص ۵۳۸.

۳- در جهانگشای نادری، این واقعه در شب پنج‌شنبه بیست و دوم ذی‌الحجه ذکر شده، که احتمالاً اشتباه از کابت این نسخه خطی بوده است. (ر.ک. استرآبادی، همان، ص ۲۹۷)؛ همچنین سردادور حمله اولیه بختیاری‌ها را که همراه تلفات سنگین بوده است در ماه رمضان سال ۱۱۵۰ ه.ق. / ۱۷۳۷ م. و دهمین ماه محاصره قندهار ذکر می‌کند. ر.ک. سردادور، همان، ص ۴۹۲.

۴- بُرج دده: از بُرج‌های بسیار معروف قلعه قندهار بوده است. مرعشی صفوی در مجمع‌التواریخ در مورد این بُرج و علت نامگذاری آن می‌نویسد: «بُرج دده پست‌ترین بُرج‌های قلعه و بر روی زمین است که در زمان شاه عباس ثانی که قلعه